Дело № 1-385/2023

(58RS0008-01-2023-003319-20)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

15 ноября 2023 г. г.Пенза 

Железнодорожный районный суд г.Пензы в составе: 

председательствующего судьи Пронькиной Н.А., 

при секретаре Арюткиной А.С., 

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Железнодорожного района г. Пензы Насибова Р.Н., ФИО1, 

подсудимого ФИО2,

его защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО3, представившей удостоверение № 1054 и ордер № 9115 от 08.11.2023 г.,

подсудимого ФИО4,

его защитника – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО5, представившего удостоверение № 927 и ордер № 9825 от 14.11.2023 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, осужденного:

- 12.09.2023 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 8 месяцам исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год, по настоящему делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

данные изъяты>, судимого:

- 19.05.2021 г. Октябрьским районным судом г. Пензы по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ к 4 годам 3 месяцам лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года, который продевался постановлениями Ленинского районного суда г. Пензы от 12.05.2022 г. на 1 месяц и от 02.03.2023 г. на 1 месяц, по настоящему делу под стражей не содержащегося, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

Достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную общественную опасность, ФИО2, действуя умышленно, с целью незаконных приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для личного употребления, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, 27 июля 2023 в неустановленное дознанием время, но не позднее 09 часов 30 минут, в неустановленном дознанием месте, решил незаконно приобрести наркотическое средство в значительном размере для личного употребления без цели сбыта. Реализуя свой внезапно возникший преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, 27 июля 2023 года в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 38 минут, находясь в отделении ПАО "Сбербанк", расположенном по адресу: 

<

...>, договорился с ФИО4 об оказании последним ему содействия в незаконном приобретении наркотических средств в значительном размере для своего личного употребления без цели сбыта. Так, согласно достигнутой договоренности ФИО2, находясь в отделении банка ПАО "Сбербанк" по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени передал ФИО4 денежные средства в сумме 4400 рублей, которые последний, используя банковский терминал АТМ №, находящийся в отделении ПАО "Сбербанк" по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени, зачислил их на счет своей банковской карты №, после чего ФИО2, используя свой сотовый телефон марки «Honor 7A Pro», imei: №; №, посредством установленного в нем интернет-мессенджера «What's App» со своего аккаунта "

<

данные изъяты>", привязанного к номеру №, договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, привязанным к номеру: №, и занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере, и в неустановленное дознанием время, но не позднее 09 часов 38 минут 27 июля 2023 года, получил от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за 4400 рублей. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, ФИО2 передал ФИО4, оказывающему последнему пособничество в незаконном приобретении наркотического средства для личного употребления ФИО2 без цели сбыта в значительном размере в неустановленное дознанием время, но не позднее 09 часов 38 минут 27 июля 2023 года, реквизиты, а именно: № карты №, для оплаты стоимости вышеуказанного наркотического средства. 27.07.2023 в 09 часов 38 минут ФИО4, используя банковский терминал АТМ №, находящийся в отделении ПАО "Сбербанк" по адресу: 

<

...>, со счета своей банковской карты № произвел перевод денежных средств, ранее переданных ему ФИО2, в сумме 4400 рублей по вышеуказанным реквизитам в счет оплаты за приобретаемое наркотическое средство. После чего ФИО4 27.07.2023 в 09 часов 39 минут, используя сотовый телефон марки «Honor 7A Pro», imei: №; №, принадлежащий ФИО2, посредством установленного в нем интернет-мессенджера «What's App» с аккаунта "

<

данные изъяты>", привязанного к номеру №, отправил полученный им по окончании расчетной операции банковский чек неустановленному в ходе дознания лицу, после чего 27.07.2023 в 13 часов 51 минуту ФИО2 получил от неустановленного в ходе дознания лица информацию о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, а именно: фотографию с указанием ее географических координат: «широта: №, долгота: №».

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, а также ФИО4, оказывающий последнему содействие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере для личного употребления ФИО2, 27 июля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут, на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, имеющий географические координаты: северная широта – №, восточная долгота – №, где ФИО2 в 15 часов 10 минут 27 июля 2023 года нашел тайник («закладку») с наркотическим средством, находящимся у основания бетонного забора на вышеуказанном участке местности, которую он приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и при пособничестве ФИО4, поднял с земли, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,42 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером, где стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

27 июля 2023 года в 15 часов 10 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, увидев сотрудников полиции, в целях сокрытия факта незаконных приобретения и хранения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, выбросил на землю вышеуказанный сверток с наркотическим средством, после чего был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе. В этот же день, то есть 27 июля 2023 года, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на вышеуказанном участке местности, с поверхности вышеуказанного участка местности на травянистом покрытии был обнаружен и изъят сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,42 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером, и которое ФИО2 при пособничестве ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

ФИО4 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах:

27 июля 2023 г. в период времени с 09 часов 30 минут до 09 часов 39 минут, находясь в отделении банка "ПАО Сбербанк", расположенного по адресу: 

<

...>, ФИО4, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств представляет повышенную опасность, заведомо зная канал приобретения наркотических средств через систему тайников (закладок), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, действуя умышленно, с целью пособничества, согласился оказать ФИО2 содействие в незаконном приобретении без цели сбыта для личного употребления последнего наркотического средства в значительном размере. Согласно достигнутой договоренности с ФИО2 ФИО4, оказывая пособничество последнему в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления ФИО2, 27 июля 2023 года в вышеуказанный период времени, находясь в отделении банка ПАО "Сбербанк", расположенного по адресу: 

<

...>, получил от ФИО2 денежные средства в сумме 4400 рублей и, используя банковский терминал АТМ №, находящийся в отделении ПАО "Сбербанк" по вышеуказанному адресу, в вышеуказанный период времени зачислил их на счет своей банковской карты №, после чего ФИО2, используя свой сотовый телефон марки «Honor 7A Pro», imei: №; №, посредством установленного в нем интернет-мессенджера «What's App» со своего аккаунта "

<

данные изъяты>", привязанного к номеру №, договорился с неустановленным в ходе дознания лицом, привязанным к номеру: № и занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, о незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере и в неустановленное дознанием время, но не позднее 09 часов 38 минут 27 июля 2023 года, получил от неустановленного в ходе дознания лица реквизиты для оплаты стоимости наркотического средства путем его покупки за 4400 рублей, после чего ФИО4, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на пособничество ФИО2 в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере для личного употребления ФИО2 без цели сбыта, согласно достигнутой с последним договоренности 27 июля 2023 в 09 часов 38 минут, используя банковский терминал АТМ №, находящийся в отделении ПАО "Сбербанк" по адресу: 

<

...>, со счета своей банковской карты № произвел перевод ранее переданных ему ФИО2 денежных средств в сумме 4400 рублей по предоставленным ему ФИО2 реквизитам, а именно: № карты № в счет оплаты стоимости заказанного последним наркотического средства, после чего ФИО4 27.07.2023 в 09 часов 39 минут, используя сотовый телефон марки «Honor 7A Pro», imei: №; №, принадлежащий ФИО2, посредством установленного в нем интернет-мессенджера «What's App» с аккаунта "

<

данные изъяты>", привязанного к номеру №, отправил полученный им по окончании расчетной операции банковский чек неустановленному в ходе дознания лицом, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, использующему аккаунт, привязанный к номеру: №.

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, а также ФИО4, оказывающий последнему содействие в незаконном приобретении наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления ФИО2, 27 июля 2023 года в период времени с 14 часов 00 минут до 15 часов 00 минут на основании полученной от неустановленного в ходе дознания лица информации прибыли на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, имеющий географические координаты: северная широта – №, восточная долгота – №, где ФИО2 в 15 часов 10 минут 27 июля 2023 года нашел тайник («закладку») с наркотическим средством, находящимся у основания бетонного забора, на вышеуказанном участке местности, которую ФИО2 приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и при пособничестве ФИО4, поднял с земли, взяв в руку, тем самым незаконно приобрел сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой не менее 0,42 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером, где ФИО2 стал незаконно хранить при себе без цели сбыта для личного употребления до момента обнаружения и изъятия его сотрудниками полиции. 

27 июля 2023 года в 15 часов 10 минут ФИО2, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 

<

адрес>, увидев сотрудников полиции, в целях сокрытия факта незаконных приобретения и хранения вышеуказанного наркотического средства в значительном размере без цели сбыта для личного употребления, выбросил на землю вышеуказанный сверток с наркотическим средством, после чего был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. Пензе. В этот же день, то есть 27 июля 2023 года, в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного на вышеуказанном участке местности, с поверхности вышеуказанного участка местности на травянистом покрытии был обнаружен и изъят сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри которого находился сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), включенный в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями), массой 0,42 г, что согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» и примечанию к ст. 228 УК РФ является значительным размером и которое ФИО2 при пособничестве ФИО4 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 указал, что вину в незаконных приобретении, хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2, данных им при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 82-87, 194-197), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что он является потребителем наркотических средств. У него в собственности имеется сотовый телефон марки «Honor 7 A Pro», в котором установлена сим-карта компании «Билайн» с абонентским номером №, которым пользуется только он. Около 9 часов 27.07.2023 г. он позвонил знакомому Владу, попросив его оказать помощь в заказе наркотического средства. Они договорились встретиться около отделения банка "Сбербанк", расположенного по адресу: 

<

...>. Примерно в 09 час. 30 мин. 27.07.2023 г. они встретились с Владом, с которым также был его знакомый С.А.. Он сообщил, что хочет заказать наркотическое средство для личного употребления, но у него не имеется банковской карты, и попросил Влада, чтобы он положил денежные средства в сумме 4400 рублей на свою банковскую карту, а затем перевел продавцу наркотического средства. На данное предложение Владислав ответил согласием. Он в мессенджере "Whats App" заказал наркотическое средство героин массой 2 гр. за 4400 рублей. Продавец прислал ему банковские реквизиты. Влад со своей банковской карты совершил оплату за наркотическое средство по реквизитам, которые диктовал он. Влад сфотографировал на его сотовый телефон банковский чек и отправил продавцу примерно в 09 часов 40 минут. Далее они стали ждать от продавца информацию о расположении тайника-закладки с наркотическим средством. В ходе ожидания выяснилось, что героина у продавца нет. В результате они договорились, что продавец продаст им наркотическое средство – метадон весом 0,5 гр. за 3000 рублей, а на оставшиеся денежные средства позднее можно будет приобрести героин с доплатой, когда он появится. Получив от продавца сообщение с указанием адреса закладки с наркотиком, которое было в виде фотографии с изображением участка местности, адресом, географическими координатами, которые он ввел в приложении «Гугл Карты», и стал ориентироваться по ним для того, чтобы найти тайник. Примерно в 15 часов вместе с Владом и Александром они направились по адресу: 

<

адрес>, где в траве у бетонного забора он нашел сверток из изоленты красного цвета. Как он понял, внутри данного свертка находилось наркотическое средство метадон. Сверток он взял в правую руку и стал хранить для употребления наркотического средства без цели сбыта примерно в 15 часов 10 минут. Затем они направились по дороге вдоль 

<

адрес>, где их заметили сотрудники полиции. Он испугался, что у него найдут сверток с наркотиком, и решил избавиться от него, бросив его в траву. 

В судебном заседании подсудимый ФИО4 указал, что вину в пособничестве в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере признает в полном объеме, однако от дачи показаний отказался, пояснив, что желает воспользоваться правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО4, данных им при допросе в качестве подозреваемого (л.д. 129-133, 194-197), оглашенных в судебном заседании в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, следует, что утром 27.07.2023 г. ему на сотовый телефон позвонил знакомый ФИО2, попросив оказать помощь в приобретении наркотического средства, так как он не имеет банковской карты и не знает, как можно оплатить заказанное наркотическое средство. Он согласился помочь в этом. Они договорились встретиться около ПАО "Сбербанк", расположенного по ул. Суворова г. Пензы. Выходя из дома, он встретил своего знакомого ФИО6, который решил пойти вместе с ним. У ПАО «Сбербанк» уже находился ФИО2, который сообщил, что хочет заказать героин. Они вместе прошли к терминалу в банке, где положили денежные средства в сумме 4400 рублей на его банковскую карту ПАО Сбербанк. После чего Андрей стал вести переписку с продавцом наркотического средства в приложении "WhatsApp". Когда Андрею продавец прислал реквизиты, он перевел в счет оплаты за наркотическое средство денежные средства в сумме 4400 рублей. Банковский чек сфотографировал на сотовый телефон ФИО2 и отправил продавцу наркотика. Далее они стали ждать информацию от продавца о расположении закладки. Через некоторое время от продавца стало известно, что героина в наличии нет. Затем Андрей с продавцом договорились о том, что ему отдадут наркотическое средство – метадон. Продавец прислал адрес тайника с закладкой наркотика. Ближе к 15 часам они направились по адресу: 

<

адрес>, где находился тайник. Андрей шел с сотовым телефоном в руке и сверялся с координатами, а он с ФИО6 шли рядом. Когда они подошли к указанному адресу, то Андрей направился к бетонному забору, где что-то поднял. Отойдя от этого места на некоторое расстояние, они были остановлены сотрудниками полиции.

Суд считает данные показания ФИО2, ФИО4 достоверными, поскольку подсудимые в судебном заседании их полностью подтвердили, каких-либо нарушений требований УПК РФ при их получении допущено не было. 

Свои показания ФИО2 и ФИО4 полностью подтвердили и в ходе проверки показаний на месте, что следует из протоколов от 22 сентября 2023 г. (л.д. 183-187), от 02 октября 2023 г. (л.д. 188-193), где указали место, где осуществили заказ наркотического средства, место его приобретения и задержания сотрудниками полиции.

Помимо собственного признания подсудимыми своей вины, их вина полностью подтверждается совокупностью следующих исследованных в судебном заседании доказательств.

Свидетель К.К.М. суду показал, что 27 июля 2023 г. поступила информация о том, что на участке местности по 

<

адрес>, возле домов №, возможно, находятся закладки с наркотическими средствами. В связи с необходимостью проверки данной информации по вышеуказанному адресу было организовано ОРМ «Наблюдение». В 15 часов его внимание и других сотрудников полиции привлекли трое мужчин, один из которых шел с телефоном и оглядывался. Потом данный мужчина остановился возле забора, посмотрел что-то в телефоне и что-то взял. Было принято решение о задержании данных граждан. Когда подходили, мужчина, у которого был телефон, как было установлено позднее, ФИО2 бросил сверток в траву. Была вызвана оперативно-следственная группа. В ходе личного досмотра у ФИО2 был изъят сотовый телефон «Хонор», в котором имелась фотография участка местности с географическими координатами. ФИО2 пояснил, что бросил сверток с наркотическим средством метадон, которое он заказал в интернет-магазине для личного потребления. В присутствии двух понятых сверток с красной изолентой был изъят. Другими мужчинами оказались ФИО7 и ФИО6. 

В соответствии с показаниями свидетеля П.Е.Ю., данными 01.09.2023 г. в ходе предварительного расследования, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 64-66), 27 июля 2023 г. она находилась на дежурстве в составе следственно-оперативной группы. В период времени с 16 час. 20 мин. до 16 час. 40 мин. ею был проведен осмотр участка местности, расположенного возле 

<

адрес>, где в траве был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета с содержимым.

Согласно показаниям свидетеля Н.М.И., данным 02.10.2023 г. в ходе предварительного расследования, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 70-72), он является оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. Пензе. Около 15 час. 20 мин. 27.07.2023 г. поступила информация о задержании по адресу: 

<

адрес> трое граждан, один из которых при задержании выкинул сверток, предположительно, с наркотическим средством. Следователем был проведен осмотр места происшествия - участка местности вблизи 

<

адрес>, в ходе которого был изъят сверток в изоленте красного цвета. 

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости показаний свидетелей К.К.М., Н.М.И., П.Е.Ю., поскольку они согласуются с другими имеющимися в деле доказательствами, соответствуют установленным обстоятельствам дела.

Также вина подсудимого в совершении вышеописанного преступления подтверждается материалами дела.

Из протокола личного досмотра от 27.07.2023 г. (т. 1 л.д. 19) следует, что у ФИО2 был изъят сотовый телефон марки «Хонор».

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 27.07.2023 г. (т. 1 л.д. 22-26) 27 июля 2023 г. был осмотрен участок местности, расположенный в 

<

адрес>, где в траве был обнаружен и изъят сверток в изоленте красного цвета.

В соответствии со справкой об исследовании № 1/164 от 28.07.2023 г. (т. 1 л.д. 35) представленное вещество массой 0,42 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин). В процессе проведения исследования израсходовано 0,01 гр. вещества.

Согласно заключению судебной физико-химической экспертизы № 1/944 от 15 августа 2023 г. (л.д. 43-45) представленное вещество массой 0,41 гр. содержит в своем составе наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (с соответствующими изменениями). Масса вещества после проведения исследования составила – 0,40 гр.

Как следует из заключения судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1358-1 от 14.09.2023 г. (л.д. 166-168), ФИО4 

<

данные изъяты>.

В соответствии с заключением судебной психолого-психиатрической экспертизы № 1358-2 от 14.09.2023 г. (л.д. 118-120) у ФИО2 

<

данные изъяты>

У суда не имеется оснований сомневаться в достоверности приведенных заключений судебных экспертиз, поскольку они сделаны экспертами, имеющими значительный опыт, научно обоснованы, соответствуют совокупности доказательств. 

Как следует из протокола осмотра предметов от 16.08.2023 г. (т. 1 л.д. 48-54), был осмотрен сотовый телефон марки «Honor 7A Pro», imei: №; №, в котором установлены различные папки, интернет-мессенджеры и интернет-приложения, в том числе «What's App», «Галерея» и др. При просмотре истории в приложении «Гугл Карты» обнаружен сохраненный адрес: 

<

адрес>. При просмотре папки «Галерея», альбома под названием «Другое»/ «What's App Images» обнаружена фотография, датированная 27.07.2023, на которой изображен участок местности, где в кустарнике около бетонного забора нарисована зеленая точка. Внизу на фотографии имеются географические координаты. Также в данной папке обнаружена фотография кассового чека от 27.07.2023 г. на сумму 4400,00 руб. При просмотре чатов в интернет-мессенджере «What's App» обнаружены голосовые и текстовые сообщения по поводу приобретения наркотических средств.

В соответствии с протоколом осмотра предметов (документов) от 17.08.2023 г. (л.д. 59-60) был осмотрен сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, в внутри которого находится сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом белого цвета. 

Как следует из протоколов осмотра и прослушивания видеозаписи (фонограммы) от 04.10.2023 г. (л.д. 177-180), от 29.08.2023 г. (л.д. 172-176), с участием ФИО2, ФИО8 и их защитников был осмотрен DVD-R диск с записью камер видеонаблюдения ПАО "Сбербанк" от 27.07.2023 г., где запечатлены ФИО2 и ФИО4, а также действия последнего по внесению денежных средств через банковский терминал, фотографирование банковского чека с помощью сотового телефона. 

Согласно акту ОРМ «Наблюдение» от 27.07.2023 г. (т. 1 л.д. 18) в ходе данных действия в 15 час. 09 мин. 27 июля 2023 г. были замечены трое мужчин, один из которых в руках держал сотовый телефон и осматривал прилегающую территорию 

<

адрес>, после чего подошел к бетонному забору и на земле возле него стал что-то искать. Мужчина с сотовым телефоном что-то поднял с земли и подошел к остальным. В 15 часов 10 минут было принято решение о задержании данных граждан. В ходе задержания мужчина, который что-то поднял у основания бетонного забора, позже установленный как ФИО2 А,А., скинул в траву на обочину дороги сверток из изоленты красного цвета.

Все вышеперечисленные доказательства являются допустимыми, получены на основании УПК РФ, учитываются судом в качестве доказательств вины подсудимого и берутся за основу в приговоре.

Исследованными по делу доказательствами установлено, что ФИО2 незаконно приобрел наркотическое средство в значительном размере, которое незаконно хранил при себе, без цели сбыта. Суд квалифицирует вышеуказанные действия ФИО2 по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

ФИО4 совершил пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, в связи с чем квалифицирует его действия по ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Установлено, что подсудимые, совершая преступление, действовали умышленно, осознавали, что совершают незаконные действия с наркотическим средством, оборот которого в Российской Федерации законом запрещен, что не оспаривалось в судебном заседании самими подсудимыми.

Согласно постановлению Правительства РФ от 30 июня 1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метадон (фенадон, долофин) относится к наркотическим средствам.

Размер как значительный определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», согласно которому значительным размером наркотического средства – метадон (фенадон, долофин) является масса от 0,2 гр. до 1 гр.

Судом, в том числе и с учетом поведения ФИО2, ФИО4 в судебном заседании, приведенных заключений судебных экспертиз, не установлено обстоятельств, свидетельствующих о невменяемости подсудимых в момент совершения преступления, либо других обстоятельств, исключающих их уголовную ответственность, а поэтому они подлежит наказанию за содеянное.

В соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ при назначении подсудимым вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, личность подсудимых, обстоятельства, смягчающие их наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденных и условия жизни их семей, отсутствие отягчающих обстоятельств.

ФИО2 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 113, 115), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 91, 95), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 93, 95), привлекался к административной ответственности (т. 1 л.д. 99-100).

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2, согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка у виновного, п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном и подробном раскрытии обстоятельств его совершения на стадии предварительного расследования с предоставлением в том числе информации об обстоятельствах и месте приобретения наркотического средства. 

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ, полагая, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению. Оснований для назначения иных видов наказания суд не усматривает, учитывая данные о личности, характер и степень общественной опасности совершенного преступления. 

Наказание, назначенное ФИО2 приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.09.2023 г. по ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год, подлежит самостоятельному исполнению, поскольку преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО2 совершил до вынесения данного приговора.

ФИО4 по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т. 1 л.д. 163), на учете у врача-психиатра не состоит (т. 1 л.д. 138), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 140), привлекался к административной ответственности (л.д. 143).

К смягчающим обстоятельствам суд относит в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО4, перенесшего инфаркт и страдающего тяжелыми заболеваниями, состояние здоровья его матери, которая в силу имеющихся заболеваний и возраста, нуждается в уходе со стороны подсудимого, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в полном и подробном раскрытии обстоятельств его совершения на стадии предварительного расследования с предоставлением в том числе информации об обстоятельствах пособничества в приобретении наркотического средства. 

Отягчающих обстоятельств суд не усматривает. 

Учитывая личность подсудимого и содеянное им, конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, наличие нескольких смягчающих обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, поведение во время испытательного срока, состояние здоровья подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО4 наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком и возложением на него дополнительных обязанностей, способствующих его исправлению, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, полагая, что данное наказание будет способствовать достижению его целей и исправлению, сохранив условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Пензы от 19.05.2021 г. на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ. Оснований для назначения иных видов наказания с учетом изложенного суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст. ст. 64, 76.2, 53.1 и ч. 1 ст. 82.1 УК РФ суд не находит, учитывая личность подсудимых.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд, руководствуясь требованиями ст. 81 УПК РФ, считает, что наркотическое средство, как предмет, запрещенный к обращению, - следует хранить до рассмотрения уголовного дела в отношении сбытчика, сотовый телефон марки «Honor 7A Pro» как орудие преступления – конфисковать, обратив в доход государства, на основании подп. 1 п. 3 ст. 81 УПК РФ, поскольку ФИО2 с помощью данного предмета приобрел наркотическое средство, DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 27.07.2023 необходимо хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком 240 (двести сорок) часов. 

Наказание, назначенное ФИО2 приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 12.09.2023 г. по ч. 2 ст. 160, ч. 2 ст. 160 УК РФ на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ в виде 8 месяцев исправительных работ с удержанием 15 % из заработной платы в доход государства с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 1 год, исполнять самостоятельно.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст. 73 УК РФ приговор не приводить в исполнение и наказание считать условным, если в течение 1 (одного) года испытательного срока осужденный ФИО4 примерным поведением докажет свое исправление.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ в период испытательного срока возложить на осужденного ФИО4 обязанности: 

- являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного (в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства), с установленной ему периодичностью;

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного (уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства);

- пройти курс лечения от наркомании. 

Наказание, назначенное ФИО4 приговором Октябрьского районного суда г. Пензы от 19.05.2021 г. по ч. 1 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ в виде 4 лет 3 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ с испытательным сроком 3 года, который продевался постановлениями Ленинского районного суда г. Пензы от 12.05.2022 г. на 1 месяц и от 02.03.2023 г. на 1 месяц, на основании ч. 4 ст. 73 УК РФ исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО2, ФИО4 отменить. 

Вещественные доказательства по делу: DVD-R диск с записью с камер видеонаблюдения от 27.07.2023 – хранить в материалах уголовного дела; сверток из полимерной клейкой ленты красного цвета, внутри которого находится сверток из бесцветного прозрачного полимерного материала с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета массой – 0,40 г, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - хранить там же до рассмотрения уголовного дела, возбужденного по факту сбыта наркотического средства; сотовый телефон марки «Honor 7A Pro» (в чехле из полимерного материала), хранящийся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Пензе, - конфисковать, обратив в доход государства.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Железнодорожный районный суд г. Пензы в течение 15 суток со дня его постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Пронькина Н.А.